
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore

 Decreto n. 463 

 Anno 2017 

 Prot. n. 87569 

 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 18; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 148 del 9 febbraio 2017; 

VISTO il decreto rettorale n. 210 del 2 marzo 2017, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 22 del 21 marzo 2017, con il 

quale sono indette le procedure selettive per la copertura di quattordici posti di professore 

Ordinario; 

VISTE le deliberazioni dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 

componenti delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 210/2017; 

DECRETA 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Architettura: un posto 

Settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale 
Settore scientifico disciplinare ICAR/21 Urbanistica 

Prof. Valter FABIETTI, Ordinario, Università degli Studi di Chieti-Pescara “G. D’annunzio” 

(SSD ICAR/21) 

Prof.ssa Concetta FALLANCA, Ordinario, Università Mediterranea di Reggio Calabria (SSD 

ICAR/21) 

Prof. Raffaele PALOSCIA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/20) 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”: due posti 

Settore concorsuale 03/A1 Chimica Analitica 
Settore scientifico disciplinare CHIM/01 Chimica Analitica 

Prof. Gabriele CAPODAGLIO, Ordinario, Università degli Studi “Cà Foscari” Venezia (SSD 

CHIM/01) 

Postazione Jolly
Casella di testo
Pubblicato sull’Albo Ufficiale (n. 6852) dal 12 giugno al 12 luglio 2017



 
 

 

 

2 

 

Prof. Dario COMPAGNONE, Ordinario, Università degli Studi di Teramo (SSD CHIM/01) 

Prof.ssa Antonella ROSSI, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD CHIM/01) 

Settore concorsuale 03/B1 Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 
Settore scientifico disciplinare CHIM/03 Chimica Generale ed Inorganica 

Prof. Mauro BOTTA, Ordinario, Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo 

Avogadro” (SSD CHIM/03) 

Prof. Claudio LUCHINAT, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) 

Prof.ssa Adriana SACCONE, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD CHIM/03) 

Dipartimento di Gestione dei Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali: un posto 

Settore concorsuale 07/F1 Scienze e Tecnologie Alimentari 
Settore scientifico disciplinare AGR/15 Scienze e Tecnologie Alimentari 

Prof. Gianpaolo ANDRICH, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD AGR/15) 

Prof.ssa Tullia GALLINA TOSCHI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD AGR/15) 

Prof. Bruno ZANONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/15) 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: due posti 

Settore concorsuale 01/A5 Analisi Numerica 
Settore scientifico disciplinare MAT/08 Analisi Numerica 

Prof. Luigi BRUGNANO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/08) 

Prof.ssa Luisa Donatella MARINI, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD MAT/08) 

Prof.ssa Fiorella SGALLARI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD MAT/08) 

Settore concorsuale 03/B2 Fondamenti Chimici delle Tecnologie 
Settore scientifico disciplinare CHIM/07 Fondamenti Chimici delle Tecnologie 

Prof. Cosimo CARFAGNA, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 

CHIM/07) 

Prof.ssa Laura Eleonora DEPERO, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD 

CHIM/07) 

Prof. Marzio ROSI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD CHIM/07) 

 



 
 

 

 

3 

 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: un posto 

Settore concorsuale 11/C3 Filosofia Morale 
Settore scientifico disciplinare M-FIL/03 Filosofia Morale 

Prof. Bruno ACCARINO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-FIL/03) 

Prof.ssa Rossella BONITO OLIVA, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” 

(SSD M-FIL/03) 

Prof. Adriano FABRIS, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD M-FIL/03) 

Dipartimento di Matematica “Ulisse Dini”: un posto 

Settore concorsuale 01/A3 Analisi Matematica, Probabilità e Statistica Matematica 
Settore scientifico disciplinare MAT/05 Analisi Matematica 

Prof. Marco BRAMANTI, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD MAT/05)  

Prof. Andrea CIANCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/05) 

Prof.ssa Cristina TROMBETTI, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 

MAT/05) 

Dipartimento di Scienze della Formazione e Psicologia: un posto 

Settore concorsuale 11/E3 Psicologia Sociale, del Lavoro e delle Organizzazioni 
Settore scientifico disciplinare M-PSI/06 Psicologia del Lavoro e delle Organizzazioni 

Prof. Piergiorgio ARGENTERO, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD M-PSI/06) 

Prof. Marco DEPOLO, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD M-PSI/06)  

Prof.ssa Patrizia MERINGOLO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/05) 

Dipartimento di Scienze delle Produzioni Agroalimentari e dell’Ambiente: un posto 

Settore concorsuale 07/G1 Scienze e Tecnologie Animali 
Settore scientifico disciplinare AGR/20 Zoocolture 

Prof. Claudio CAVANI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD AGR/20) 

Prof.ssa Antonella DALLE ZOTTE, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD 

AGR/20)  

Prof. Oreste FRANCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/19) 

 



 
 

 

 

4 

 

Dipartimento di Scienze Giuridiche: un posto 

Settore concorsuale 12/C1 Diritto Costituzionale 
Settore scientifico disciplinare IUS/09 Istituzioni di Diritto Pubblico 

Prof.ssa Stefania BARONCELLI, Ordinario, Libera Università di Bolzano (SSD IUS/09) 

Prof.ssa Cecilia CORSI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/09) 

Prof. Andrea DEFFENU, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD IUS/09) 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: un posto 

Settore concorsuale 14/D1 Sociologia dei Processi Economici, del Lavoro, 

dell’Ambiente e del Territorio 
Settore scientifico disciplinare SPS/09 Sociologia dei Processi Economici e del 
Lavoro 

Prof.ssa Franca Maria ALACEVICH, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 

SPS/09) 

Prof. Domenico CARRIERI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

SPS/09) 

Prof. Maurizio CATINO, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD SPS/09) 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, arte e Spettacolo: due posti 

Settore concorsuale 10/A1 Archeologia 
Settore scientifico disciplinare L-ANT/09 Topografia Antica 

Prof. Marcello GUAITOLI, Ordinario, Università degli Studi del Salento (SSD L-ANT/09) 

Prof. Fabio MARTINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ANT/01) 

Prof. Edoardo TORTORICI, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD L-ANT/09) 

Settore concorsuale 11/A2 Storia Moderna 
Settore scientifico disciplinare M-STO/02 Storia Moderna 

Prof. Francesco MINECCIA, Ordinario, Università degli Studi del Salento (SSD M-STO/02) 

Prof. Renato Piero Maria PASTA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-

STO/02) 

Prof. Renzo SABBATINI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD M-STO/02) 
 
 
Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione 
decorre il termine perentorio di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html


 
 

 

 

5 

 

ricusazione al Rettore di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei 
candidati, ai sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 12 giugno 2017 

 F.to Il Rettore 

       Prof. Luigi Dei  




